Luc. 22  
Ibidem

Apoc. 11  
Esa. 57.

SS Aposto-  
li duob. cā-  
delabris cō-  
parantur.

Hypocrite  
cui luceat.

Zach. 4.

Thren. 4.  
Egregia hui-  
us loci ex-  
positio.

# I V L I V S.

VITA S. RVMOLDI ARCHIEPISCOPI ET MARTYRIS, EDITA A VENERABILI VIRO  
*Domino Theodorico Abbate monasterij sancti Trudonis, & in eius festo pro concione, vt apparet, recitata.*

**T**RIVMPHALE & gloria Christianorum, miracula sunt & virtutes Sanctorum, quæ quo latius propagantur, eo & boni in Domino gloriantur, & mali erubescunt & cruciantur. Hoc insigne ab illa Crucis arbore natum est, in qua cum vita mortem triumphasset, & velut irrigata fecundissimo aquæ & sanguinis imbre statim extendit ramos suos à mari vsque ad mare: eosque flores edidit, quorum fructus & suauissimus sapor orbis terræ sinum impleuit. Nouit hoc ab Ortu Aegyptus & India, ab Occasu alter penè orbis Britannia cum adiacente Scotia: qui statim vt ab illius æternitatis sole tacti sunt, illi sub vmbra eius quem desiderabant requiescere, isti ad ardorem vsq; martyrij festinauerunt incalescere, & stridentia anhelantiaque verba in dulce Crucis melos didicerunt infringere. Vnde autem hoc tam latè diffusum germinariis, nisi quia in eorum cordibus coaluerunt Iesu Christi amor & desiderium? Assentit in hoc Herbiopolis gloriosa martyris Kiliani meritis & corpore, nec minus prona Scoto.

Iulij. 14  
Cap. 2.

Scoti Christi  
sui annuntiant.  
S. Kilianus

S. Columbanus, S. Bertinus & S. Vinoc<sup>9</sup> Scotorum talium & tantorum patrum gloriosa veneratione. Columbanus Itali- am, Bertinus & V Vinocus illustant occidentalem Galliam, & innumerabiles alij suis quique in locis: qui vitæ sinceritate & fidei integritate multos ad iustitiam e- rudiunt, & quasi stellæ fulgent in æternitate.

Cap. 2. S. Rumoldus. Ex horum numero, ex hoc orbis terra remotissimo angulo beatus Rumoldus emicuit: de quo aliqua dicturi dum studium pietatis affectamus, minus dicendi notam formidamus. Quo enim ore, qua facundia quis posset exponere, quem vir cogitatu sufficit adæquare? Nè autem parentes eius & proavos omnino tacea- mus, ex regali quippè profapia extitit oriundus: illustis regis Scotiae farus extitit. Frustra tamen fructus sapor eminus in radice quæritur, ubi gra- tius in ramo pullulando cominus demonstratur. Hic denique scepro regni poti- turus erat, generis insignia, deliciarum commoda, præfatus culmina lubrica æsti- mavit: & vt de bonis caducis & transitorijs, fortunæque fallaci subiectis ad im- marcessibiles diuitias mentem aspiraret, voluntaria paupertate sacratissimus Dei seruus carnem propriam domans, mentem sinceram & solidam Creatori suo cum omni deuotione dedicauit: vt in persona eius impletur quod scriptum est. Ecce nos reliquimus omnia & secuti sumus te. Omni autem virtutis bono ab ipsa im- butus infantia, consueque prodijt, vt nihil eorum quibus Deus acquiritur intentu- tum reliquerit. Accessit ad religionem literarum scientia: vt quodcunque agere- tur, intellectu scripturarum sale adspargeretur. Tota insula mirabatur, sicuro- mni terrarum gleba fecundior, ita sanctorum gloriosa simplicitate beator. Hæc est illa Scotia, teste Solino, olim in humana incolarum ritu aspero: alias ita pabu- losa, vt pecua, interdum nisi a pascuis arceantur, in periculum agat faties. Illic nul- lus anguis, auis rara, gens inhospita & bellicosa: adeo vt victores hausto prius in- ter temporum sanguine vultus suos oblinirent. Apisibi nulla, intantum vrædue- ctos inde pulueres seu lapillos si quis intra aluearia sparferit, examina fauos dese- rant. Vt in virum proficiat ad quid iam in terra sua adspiraret non inueniens, de peregrè cogitat, in id se totum expedit & præparat. Romam auditu didicerat: eam, vel studio inuisendorum locorum, vel veneratione Apostolorum appetendam deliberat. Omnibus exoccupatus, nec iam in angaria cruceu lesu gesturus, in Britanniam ex more gentis transmeat. Nauigant enim vimineis alucis, quos cir- cundant ambitione tergorum bubalorum. Indè transmissio Morinorum freto, qua breuissimus transitus maris est, in Galliam defertur, quoquò locorum veni- ens, lesum semper proloquens, de vita æterna, & quid sit Deus, homines instruens: sæpè etiam cum ratio postulasset, miraculorum gratia refulgens. Sic dum fatis laborioso itinere Alpium niues transreptat: qua olim Pœnus Hannibal aceto & igni naturæ vim faciens scisso Apennino Romani nominis vires lacessitum transf- uolauerat. Urbem dehinc ingressus, aliquot dies continuat, Apostolicum piscato- rem quotidie studiosa oratione sollicitat, & clauigerum cæli ad aperiendum inui- tat. Mirabatur urbem in qua olim totius orbis dæmonia velut in sentinam con- fluxerant, nunc vnus Dei cultum amplecti, feliciorum per omnia Apostolorum sacra passione, quam eo quo primi olim eius muri maouerunt fraterno sanguine. Amplexatus & ipse triumphale martyrum nomen, qua ierant, qua steterant, qua pro nomine Saluatoris sanguinem fuderant, mille oculis & genuflexionibus fa- tisfaciebat: & dulci mixto ploratu quædam bellatorum Christi spectacula ipse sibi in corde suo representabat. Vincebatur totus ardore martyrij, vt tormentum & tortor si adesset, ad vitalis commercij mortem seingereret. Sed quia non est in hominis potestate vita eius: ex prouidentia omnipotentis Dei de repatriatione admonetur.

Regno fa- stidito, vo- luntariam paupertate sectatur. Matth. 19. Sacris fuit literis im- butus.

Solini de Scotia testimoniu. Solini de Scotia testimoniu.

Peregrina- tio eius. Peregrinatio eius.

Vbi quæ Christum annunciat. Vbi quæ Christum annunciat.

Romam venit. Romam venit.

Deuotio eius erga pia marty- rum loca. Deuotio eius erga pia marty- rum loca.

De reditu diuinitus admonetur. De reditu diuinitus admonetur.

Cap. 3. Diuinitatis igitur se committens consilio, compendiosa peregrinatione Itali- am reuersus, qua se Apennini montis dorso attollit, supergreditur: Galliasque in- gressus, in eas occidentalium partes se deponit, qua Scaldis fluiuis æstum maris in- ruperam vsque remittit. Locum incolæ Machliniam dicunt propter maris Mali- nam & Ledonam, quæ certis temporibus cum corniculantis Lunæ consonantia nunc accessum, nunc recessum faciunt, nec ultra quam ad huius loci fretum vel da- mna vel lucra sua commutant. Nobilium quidam Odo nomine Comitatum gere- bat, cum æquè moribus & genere nobili coniuge. Ambo religiosi, ambo ante De- um florentes castitate coniugali, vt antiquos illos Abraham & Saram esse putaret præter

SURIUS

9 der  
Nobis  
RVIII  
5

præter quod Isaac tertius aberat. Hi solita religione virum mox visum inuitant, hospitio inducunt, conuiuio participant, ad commanendum postulant & impetrant. Felices ambo tali hospite, ad cuius ingressum diuina iocundati sunt benedictione. Vna enim dierum soli & sine arbitris diuinum aliquid cum agerent, tota spiritum prophetiæ mente concipiens, manu imposita orationem præstat, vtrifque benedicens fecunditatem pollicetur: seipsum compatrem promittit, de nomine prædicat. Accommodat fidem parentes stupidi: certi facilius naturam vincunt, quam Rumoldum posse mentiri. Fidem efficacia comitatur: iuxta tempus & diem prædictam de prius sterili filius nascitur: exceptus homini Dei præsentatur. Ille susceptum baptismate abluit: & Libertus nomen imponit. Aetas interea vique in adolescentem profecerat, & ex pij doctoris magisterio dulcis pufio in omnibus boni formam coaluerat. Parentes cum suis curialibus exultabant, & de futuro hærede quotidie cogitabant. Vnius talis lætitiæ diem maximi mœroris nox obtenebrat, & totam domum caliginosa nube inuoluit & cæcat. Quadam enim dierum puer cum coæuis ludos in aluci littore dum meditatur, dumque nimium bene ripe credit, periculum iniit: elapsus submergum facit. Tristi fremitu totum statim litus concutitur: & proiectis qui mergentem extrahant, omnis natantium conatus deficit. Captiua præda coram oculis abducitur, & absorpta cameratis vndis includitur. Rumoldus interim aberat, rumor vsque ad parentes intonat & nihil minus suspicantes irremediabili vulnere transfuerberat. Appensus præsens dolor cum priori lætitia præponderat: & quo olim lætiores de recens nato filio, conunc tristiores de mortui submergio. Nihil enim sine dolore amittitur, nisi quod sine gaudio possidetur. Quid agerent, quod se verterent, quid consilij caperent, non habebant. Sola hæc spes: vt quo prophetante non habitum acceperant, eo orante amissum recipiant. Euocatus homo Dei de tristi luctu & ipse totus concutitur, nec minus quam ipsi genitores super spirituali suo filio compungitur: consolatusque alios, qui seipsum vix consolari poterat, litus adit, locum notat: & celebris oratione terque quaterque Iesum inclamat. Circumstat tristis conuentus: præstolatur fidem euentus. Mirum dictu, vix dum ab oratione surrexerat, reiectis oculis propæ adstantem puerum adspicit: non dissono tamen à trium Babylonicorum puerorum miraculo. Nam sicut illi caminū triumphauerunt absque ignis ardore: ita & hic in contrario elemento supergressus est aquas absque aquarum humore. Iesu bone, quid illud miraculi, quid illud fuit gaudij? Vbi nunc mors victoria tua? vbi nunc mors stimulus tuus? Ecce non solum noster Christus, sed & qui sunt Christi, in nomine eius tibi imperat: tu obaudis, ipsi spoliant. Gratias illi, cuius gratuita adoptione homines facti sunt dii. Rediuius puer parentibus immo à parentibus Rumoldo redditur: donaria auri, argenti, totiusque supellestilis adduntur. Vestra, ille respõdet, vobis sint: caduca enim aspernamur, nec cum cadentibus in præceps labamur. Aut quæ nobis cum istis conuētio, quorum iam totus in cælis actus & intentio? Vt tamen satisfaciatis aduenæ vestro, deserta paludis huius nobis dari obsecro; nõ vt alieno delectemur fundo, sed vt labore nostro inibi seruorum Dei proficiat mansio. Nec magnū id esse debet, si vestra metamus carnalia, qui seminamus spiritualia. Fauet statim Comes, quod petebatur ex voto offerre: testamenta his conscribitur pagina ad stipulatione subnixæ. Nomen loco Vlmus: ob vlmorum illic luxuriantium copiam. Adunantur illic Duo militantium copiar: accrescunt omnia, quæ ad vsus pertinēt ecclēsiæ vsq; ad consummari operis summam. Ille ipse posthumus Libertus inibi adolescit & eruditur, postremò sub tãto patre Dominico gregi præficitur: postea persequendus & proprii cruoris laurea coronandus. Ea enim tempestate, qua Scytharū furor excanduit, & de vagina Daciæ Getharū gladius erepsit, omnibus ab ipsa maritima ora vsq; ad Agrippinensem Coloniã vastatis & incensis, hic homo Dei occasione euadendi periculi in Hasbaniam se transtulit: quem persecutum & captum effera gens ante ipsam S. Trudonis aram fecerunt Deo victimam. Corpus eius, vt aiunt. (veri enim periculum ad me non recipio) illic sepultum: de loco autem sepulcri non ambigua sententia est.

Ordo, quæ tamē Odo nem alij vocant, eū benigne suscipit. Fecunditatem sterilibus coniugibus prædicat. Euentum fortitur prædicatio.

Submersū Libertum puerum in clamato Christi nomine parentibus inco lumem restituit. Dan. 3.

Munera seipuit.

Extrauēdo monasterio locum impetrat.

Scythæ & Dani loca maritima Coloniã vsque vastarunt. S. Libertus occisus à Danis.

Inuidia interim recrudescit diaboli, nouos coetus cernentis quotidie adunari, se impigre impugnari, interdum etiã superari: inficit nota peste duos quondam sancti viri comites, qui solum aliquadò gradientem & ex more psalmos ruminantem exaduerso lethali vulnere excipiunt, spe adipiscendæ pecuniæ quam solitus esset

Cap. 46. A suis comitibus auaritia excipit occiditur.

q circun-

circumferre. Miseri profecto & proditoris Iudæ dignissimi laqueo: qui dum vanissimum sequuntur quaestum & turpe lucrum, stanti tamque religiosi sacerdotis incurrit magistricidium. Præterea factum volentes palliare, scelere crimen addunt, raptumque sacratissimum corpus præter labentibus vndis iniiciunt: regressi, mendaciorum solis rem gestam cooperiunt, frustra tamen. Piscatoribus enim noctu circa negotia parato labore occupatis lux caelestis incanduit, & quo loco sacratissimum illud corpus delitescerebat, superfulis luminarijs apparuit. Perterriti homines, & nihil per se præsumentes, Comitem adeunt, nouitatem rei patefaciunt: prodigium aliquod id sibi videri persuadent & promittunt. \* Odo focii se præstat nauigi, solitoque iocundus luminariorū miraculo, iactis retibus nobilem piscaturam haurit, & sacratissimum illud funus cum iubilo ad terram trahit. Impositum vehiculo quo nunc requiescit loco deportat, & sepulturam celebri sumptu curat: nec defuit digitus Dei, operatus statim ad glebam militis sui.

Diuino lumine piscatoribus sacrum corpus designatur.  
\* al. Ado.

Cap. 5.  
Carolus  
Craffus  
hic fuit.  
Normanni  
atque Dani  
in Francia  
&c. valit.

SURIUS

q. d. ber  
Nobis  
RVITI  
5

Thren. 2.  
Ecclesia S.  
Rumoldi,  
omnibus  
lo confis-  
gratibus,  
illa se per-  
manit.

Prouer. 19.

Cap. 6.

Miracula.

Ceterum Carolo Romæ à Iohanne Papa in Imperatorem consecrato, ira Dei re-spondentis peccatis populi sui, Nortmāni adiunctis sibi Danis Franciam & Lotharingiam peruagantur: fines præcipue Morinorū, Menapiorum & Brachbatensium, omnemque circa Scaldum flumen terram ferro & igni deuastāt. Inde Vbal stituum ingressi, totam Batuam, palatium etiam Neomagi incendunt. Eodē anno Godefridus & Sigfridus reges Nortmannorum cū inestimabili multitudine iuxta Mosam in loco Haslon confedentes, Leodium, Traiectum, Tungros, sancti Trudonis, Coloniā, & Bunnam cum adiacentibus prouincijs & castellis comburant. Aquis in palatio equos stabulantes, oppidum & regiā domū incendunt. Ad hæc mala Hugo filius Lotharij regis ex Vbaldrada pellice in Lotharingia & Boso tyrannizabāt in Burgundia. At ne Chronicum magis videar texere quam cœptum opus profequi: hoc tali bellorū incendio per decem & octo annos totus orbis dum arderet, iuxta prophetam nec scabelli pedum suorum Dominum in multitudine iræ suæ recordaretur, ecclesia tamen huius martyris nostri illa se permansit, nec quicquā tale effera gens aduersus eam aut potuit, aut præsumpsit. Ad quam gratia prædæ quidam ex eis cū accessisset, & superpositum campanarij, quod vulgus gallum propter similitudinem formæ, nos aurarium propter obseruantiam vocamus auræ, rapere præsumeret, lapsus facit: dignasque rapacitatis pœnas debita morte luit. Et quia iuxta Salomonem pestilente flagellato, sapiens sapientior erit: hoc vnus infortunium cæteris omnibus disciplinæ fuit commonitorium.